
Ledeč nad Sázavou / Postupná obnova hradu a parkánových zdí

Vlastník: Hrad Ledeč nad Sázavou s.r.o.

Ledečský hrad stojí na skalním ostrohu, pod nímž protéká řeka Sázava. Postaven byl 
v polovině 13. století a sídlili zde vladykové z Ledče. Po roce 1440 přechází hrad 
do vlastnictví pánu z Říčan, kteří jej vlastnili poměrně dlouho a jejich erb se odrazil 
i ve znaku města Ledče. Renesanční přestavbu hradu započal v polovině 15. století Jan 
z Říčan. Po tragické smrti posledních dědiců z rodu Říčanských, přešlo panství na krátkou 
dobu pod vládu Meziříčských z Lomnice. Dalšími majiteli byli Trčkové z Lípy, Lobkowiczové, 
Adrian z Enkefurtu (který hrad získal jako konfiskát v roce 1677), Thunové, Věžníkové. 

Pozvolna upadající a zadlužené panství prodal nakonec v roce 1753 Ignác z Kochu 
císařovně Marii Terezii. Ta ho darovala Ústavu zchudlých šlechtičen, který založila v Praze 
na Hradčanech. V roce 1879 zachvátil hrad požár a těžce ho poškodil. Tereziánskému 
ústavu šlechtičen patřilo panství až do první pozemkové reformy, kdy ho převzal do správy 
stát. Přímým majetkem státu se stal až v roce 1945. V současné době je majetkem 
společnosti Hrad Ledeč nad Sázavou s.r.o.

Hrad v posledních letech prochází komplexní obnovou, která se týká nejenom 
samotných hradních budov, ale také rozsáhlých parkánových zdí, vstupních bran a bastionů.




